
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale 

 

CERTIFICA 

 

che la presenze determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal ______________ al __________ 

 

  Il Messo Comunale    Il Segretario Comunale 

 

  

Dalla Residenza Comunale, li ____________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

      Provincia di Agrigento 
                           __________ 

Determinazione del Capo Settore Finanze 
 

 

       N. _124    Reg. Generale                                                             Del _27.01.2016  
 

 

      N.  13  del Reg. Finanze                                                      del  _27.01.2016_                                                            

 

                                                                         

  OGGETTO:   
Parificazione dei Conti Resi dagli Agenti Contabili  Interni  per l’esercizio 

Finanziario  2015 
 

ANNO 2016 
L’anno DuemilaSedici , il giorno _Ventisette_ del mese di Gennaio alle ore /////// nella sua stanza 

Visto l’O.R.EE.LL. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità 

Vista la Deliberazione G.M. n.153 del 09.12.2015 di Approvazione P.E.G. provvisorio; 

L’Economo Comunale, 

Richiamato l’art. 93, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che 

abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli 

incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti 

secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

Richiamato l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo che la 

Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui 

all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”; 

Visto l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto 

della propria gestione all’Ente Locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 

giorni dall’approvazione del Rendiconto”; 

Richiamati i seguenti provvedimenti di nomina degli agenti contabili interni che hanno effettuato riscossioni nell’esercizio finanziario 

2015: 

 Determina Sindacale n.72 del 31.12.2002 – Cantavenera Maria Angela Liliana – Economo Comunale per la Cassa 

Economale; 

 Determina Sindacale n. 73 del 31.12.2002 – Vitello Pasqualina - per la riscossione di sanzioni amministrative relative a 

violazioni accertate dal personale del Comando Polizia Municipale; 

 Determina Sindacale n. 73 del 31.12.2002 Geluardi Rosa Maria per la riscossione dei diritti di segreteria del settore U.T.C.; 

 Determina Sindacale n. 73 del 31.12.2002 Gueli Carmelo per la riscossione dei diritti di segreteria del settore U.T.C.; 

 Determina Sindacale n. 73 del 31.12.2002 Bellanti Emanuele per la riscossione dei diritti di segreteria del Settore AA.GG.; 

 Determina Sindacale n. 2 del 20.01.2003 Arancio Pietro per la riscossione dei diritti di segreteria del settore AA.GG; 

 Determina Sindacale n. 33 del 31.5.2011 Romano Antonietta per la riscossione dei diritti di segreteria del settore AA.GG.; 

 Determina Sindacale n. 36 del 28.6.2011 Lo Nobile Rosa Maria per la per la gestione dei buoni pasto sostitutivi del servizio 

mensa in favore del personale dipendente; 

 Determina Sindacale n. 48 del 11.7.2005 Vincenza Zarbo per la riscossione dei diritti di segreteria del settore Finanze; 

 Determina Sindacale n.88 del 10.7.2012 Carmela Zarbo per la riscossione di sanzioni amministrative relative a violazioni 

accertate dal personale del Comando Polizia Municipale 

CONSIDERATO che gli Agenti contabili, così come previsto dall’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., hanno reso i conti della 

loro gestione, posti agli atti d’ufficio, dai quali emergono le seguenti risultanze: 

 

Economo Comunale - Maria Angela Liliana Cantavenera 

  Saldo precedente al 01/01/2015         0,00     +                     
 

  

  Anticipazioni dalla ragioneria 
  

      
56.241,00 

    +                     
 

  

  BUONI                                   

 

  

      Emessi                           79.513,46     +     

      Rimborsati         79.513,46     +                     

 

  

      Da rimborsare 0,00                                         

  Reversali di restituzione 
anticipazioni 

                          
56.241,00 

    +     

            Totali             135.754,46     +     135.754,46     -     

  Saldo di cassa al 31/12/2015           0,00                               

 

 

 



 

Ufficio Polizia Municipale – sanzioni amministrative 

Agente Contabile Proventi 
Contravvenzionali 

T.O.S.A.P. 
Mercato 

settimanale 

 
Diritti Copie atti 

 

Totale 

Vitello Pasqualina €. 14.386,20 €. 3.479,50 0 €. 17.865,70 

Carmela Zarbo €.      827,70 €. 1.787,70 €.   695,00 €.   9.310,40 

   Totale €. 27.172,10 

U.T.C. – Diritti Segreteria 

Geluardi Rosa Maria €.47,06 

Gueli Carmelo €.49,40 

Totale €,96,46 

AA.GG. – Ufficio Personale – gestione buoni pasto 

Lo Nobile Rosa Maria €. 27.934,40 

Totale €. 27.934,40 

AA.GG. - Servizi Demografici –  

Agente Contabile Carte d’Identità Diritti 
Segreteria 

 
Totale 

Bellanti Emanuele €. 24.490,08 €. 354,90 €. 24.844,98 

Romano Antonietta 0 €. 51,60 €. 51,60 

Arancio Pietro 0 €.199,42 €. 199,42 

  Totale €. 25.096,00 

Finanze -  Diritti Segreteria 

Zarbo Vincenza €.5,16 

Totale €. 5,16 

 

CONSIDERATO che il risultato del giudizio di Parificazione Contabile è positivo: l’esame ed il confronto dei risultati 

dei rendiconti degli Agenti contabili con le normative, nonché la corrispondenza tra i dati delle riscossioni e dei 

versamenti con le risultanze finanziarie, non hanno rilevato discordanze tra le scritture contabili dell’Ente e le 

dichiarazioni degli Agenti contabili; 

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento alla parificazione dei conti resi dagli Agenti contabili 

interni per l’Esercizio Finanziario 2015; 

PROPONE 

Di parificare i conti resi dagli Agenti contabili interni relativi all’Esercizio Finanziario 2015; 

Di approvare la parificazione dei conti, nelle risultanze di cui al punto precedente, con le scritture contabili dell’Ente. 

Di dare atto che: 

 i conti della gestione presentati dagli Agenti contabili per l’anno 2015 sono  depositati agli atti dell’Ufficio Ragioneria; 

 che una copia della presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Personale per gli adempimenti 

connessi alla liquidazione, agli agenti contabili che ne hanno diritto, dell’indennità di maneggio valori; 

 che sarà cura del Responsabile del Servizio Finanziario trasmettere, entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto di 

Gestione 2015, i conti resi dagli agenti contabili  interni, alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti;  

 che il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di spesa, non necessita di parere di regolarità contabile 

di cui all’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

          

  L’Economo Comunale 

                         Maria Angela Cantavenera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
Vista la superiore proposta; 

CONSIDERATO che il risultato del giudizio di Parificazione Contabile è positivo: l’esame ed il confronto dei risultati 

dei rendiconti degli Agenti contabili con le normative, nonché la corrispondenza tra i dati delle riscossioni e dei 

versamenti con le risultanze finanziarie, non hanno rilevato discordanze tra le scritture contabili dell’Ente e le 

dichiarazioni degli Agenti contabili; 

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento alla parificazione dei conti resi dagli Agenti contabili 

interni per l’Esercizio Finanziario 2015; 

Per la causale in narrativa citata che qui si intende integralmente riportata, 

Visto: 

- il T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 31.01.1996 n. 194 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 
Di parificare i conti resi dagli Agenti contabili interni relativi all’Esercizio Finanziario 2015 che presentano le seguenti 

risultanze finali: 

Economo Comunale - Maria Angela Liliana Cantavenera 
  Saldo precedente al 01/01/2015         0,00     +                     

 
  

  Anticipazioni dalla ragioneria 
  

      
56.241,00 

    +                     
 

  

  BUONI                                   

 

  

      Emessi                           79.513,46     +     

      Rimborsati         79.513,46     +                     

 

  

      Da rimborsare 0,00                                         

  Reversali di restituzione 
anticipazioni 

                          
56.241,00 

    +     

            Totali             135.754,46     +     135.754,46     -     

  Saldo di cassa al 31/12/2015           0,00                               

Ufficio Polizia Municipale – sanzioni amministrative 

Agente Contabile 
Proventi 

Contravvenzionali 

T.O.S.A.P. 
Mercato 

settimanale 

 
Diritti Copie atti 

 
Totale 

Vitello Pasqualina €. 14.386,20 €. 3.479,50 0 €. 17.865,70 

Carmela Zarbo €.      827,70 €. 1.787,70 €.   695,00 €.   9.310,40 

   Totale €. 27.172,10 

U.T.C. – Diritti Segreteria 
Geluardi Rosa Maria €.47,06 

Gueli Carmelo €.49,40 

Totale €,96,46 

AA.GG. – Ufficio Personale – gestione buoni pasto 
Lo Nobile Rosa Maria €. 27.934,40 

Totale €. 27.934,40 

AA.GG. - Servizi Demografici   
Agente Contabile Carte d’Identità Diritti 

Segreteria 
 

Totale 

Bellanti Emanuele €. 24.490,08 €. 354,90 €. 24.844,98 

Romano Antonietta 0 €. 51,60 €. 51,60 

Arancio Pietro 0 €.199,42 €. 199,42 

  Totale €. 25.096,00 

Finanze -  Diritti Segreteria 
Zarbo Vincenza €.5,16 

Totale €. 5,16 

Di approvare la parificazione dei conti, nelle risultanze di cui al punto precedente, con le scritture contabili dell’Ente. 

Di dare atto che: 

 i conti della gestione presentati dagli Agenti contabili per l’anno 2015 sono  depositati agli atti dell’Ufficio 

Ragioneria; 

 che una copia della presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Personale per gli 

adempimenti connessi alla liquidazione, agli agenti contabili che ne hanno diritto, dell’indennità di maneggio valori; 

 che sarà cura del Responsabile del Servizio Finanziario trasmettere, entro 60 giorni dall’approvazione del 

Rendiconto di Gestione 2015, i conti resi dagli agenti contabili  interni, alla competente sezione giurisdizionale della 

Corte dei Conti;  

 che il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di spesa, non necessita di parere di regolarità 

contabile di cui all’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

IL CAPO SETTORE FINANZE 

        Dott.ssa Rosa Di Blasi 

    

   


